
Minas Gerais  diário do executivo quinta-feira, 20 de Maio de 2021 – 25 
comPANHiA ENErGéticA DE 

miNAS GErAiS - cEmiG
 CoMPANHiA ENErGÉTiCA DE MiNAS GErAiS – CEMiG 

 GErÊNCiA DE CoMPrAS DE MATEriAL E SErviÇoS
 CoNTrAToS

Pregão Eletrônico 500-H15200 . 4570018491/ 4570018492 . objeto: 
Serviços de locação de nobreaks . Partes: CEMiG DiSTriBuiÇÃo 
S .A . e CEMiG GErAÇÃo E TrANSMiSSÃo S .A . x PoS-DADoS 
CoMErCio E SErviCoS DE ASSiSTENCiA TECNiCA LTDA . 
valor r$143 .952,00 . Prazo 12 meses a partir da Autorização de início 
dos Serviços . Ass .: 14/05/2021 . Homolog .: 14/05/2021 .

ATAS DE rEGiSTro DE PrEÇo
GF/rP–5002001362/500 Partes: Cemig H x BMG SEGuroS S/A . 
Fundamento: 500-H13810 - Contrato decorrente da Ata de registro de 
Preço nº 4650000418-500 . objeto: Serviços de Seguro Garantia Judi-
cial . Prazo: 36 meses . valor: r$ 2 .057,67 . Ass .: 18/03/2021 .

 ADiTivoS
4500029124 - 500 . Contratada: BANCo BNP PAriBAS BrASiL S .A . 
Objeto: Prorrogação Contratual. Novo Prazo de Vigência: 60 meses. 
Ass: 28/04/2021 .

4 cm -19 1483448 - 1

CEMiG DiSTriBuiÇÃo S .A .
 GErÊNCiA DE CoMPrAS DE MATEriAL E SErviÇoS

AviSoS DE EDiTAL
Pregão Eletrônico 530-G15391 . objeto: relé Protetor de reticulado .
Pregão Eletrônico republicação do Edital530-G15372 . objeto: Medi-
dores GD .
Pregão Eletrônico 530-H15378 . objeto: Licenças de software de gestão 
de vulnerabilidade (Tenable Security Center) .
Editais e demais informações: http://compras .cemig .com .br

 CoNTrAToS
Pregão Eletrônico N° 530-G15268 Nº CoNTrATo 4630002503/2504 
objeto: Estruturas e ferragens para subestações Partes: CEMiG D 
x GSL METALurGiCA S/A / iNDuSTriA SANTA CLArA S/A . 
valor r$7 .999 .074,00, Prazo 8 meses . Ass .: 19/05/2021 Homolog .: 
13/05/2021 .

ATAS DE rEGiSTro DE PrEÇo
GF/rP–5002001365/530 Partes: Cemig D x BMG SEGuroS S/A . 
Fundamento: 500- H13810 - Contrato decorrente da Ata de registro de 
Preço nº 4650000420-530 . objeto: Serviços de Seguro Garantia Judi-
cial . Prazo: 24 meses . valor: r$ 24 .231,74 . Ass .: 25/03/2021 .

 ADiTivoS
4680005124 . Contratada: CoNSTruTorA rEMo LTDA ., riCEL 
iNSTALAÇÕES ELÉTriCAS LTDA e ALFA CoNSTruÇÕES ELÉ-
TriCAS LTDA . objeto: prorrogação excepcional do contrato por até 12 
(doze) meses . Prazo Atual: 72 meses . valor Atual: r$270 .526 .062,07 . 
Ass: 03/05/2021 .
4580794266-530 . Contratada: FLAvio ANDrADE AMArAL . 
objeto: prorrogação por mais 24 meses . Prazo Atual 48 meses . valor 
Atual: r$50 .343,24 . Ass: 06/05/2021 .
4680005118-530 . Contratada: CELMiNAS LTDA . objeto: prorroga-
ção excepcional do contrato por até 12 (doze) meses . Prazo Atual: 72 
meses . valor Atual: r$224 .202 .865,02 . Ass:06/05/2021 .

7 cm -19 1483469 - 1

CEMiG GErAÇÃo E TrANSMiSSÃo S . A . 
 GErÊNCiA DE CoMPrAS DE MATEriAL E SErviÇoS

ATAS DE rEGiSTro DE PrEÇo
GF/rP–5002001361/510 Partes: Cemig GT x BMG SEGuroS S/A . 
Fundamento: 500-H13810 - Contrato decorrente da Ata de registro de 
Preço nº 4650000419-510 . objeto: Serviços de Seguro Garantia Judi-
cial . Prazo: 24 meses . valor: r$ 13 .487,85 . Ass .: 05/03/2021 .
GF/rP–5002001360/510 Partes: Cemig GT x BMG SEGuroS S/A . 
Fundamento: 500-H13810 - Contrato decorrente da Ata de registro de 
Preço nº 4650000419-510 . objeto: Serviços de Seguro Garantia Judi-
cial . Prazo: 24 meses . valor: r$ 9 .645,36 . Ass .: 05/03/2021 .
GF/rP–5002001363/510 Partes: Cemig GT x BMG SEGuroS S/A . 
Fundamento: 500-H13810 - Contrato decorrente da Ata de registro de 
Preço nº 4650000419-510 . objeto: Serviços de Seguro Garantia Judi-
cial . Prazo: 36 meses . valor: r$ 2 .730,52 . Ass .: 19/03/2021 .

 ADiTivoS
4680005825-510 . Contratada: GS SouTo ENGENHAriA LTDA . 
objeto: redução de preço global do contrato decorrente da isenção 
do iCMS, alteração da descrição dos eventos e adequação Lei LGPD . 
valor Atual: r$138 .774 .995,73 . Ass:30/04/2021 .
4570017511-510 . Contratada: FuNDAÇÃo DE DESENvoLvi-
MENTo DA PESQuiSA – FuNDEP . objeto: renúncia ao reajuste de 
2019 e 2020 . Ass:05/04/2021 .

5 cm -19 1483462 - 1

comPANHiA DE SANEAmENto Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coPASA

CoMPANHiA DE SANEAMENTo DE 
MiNAS GErAiS - CoPASA MG

AviSo DE ADiAMENTo DE LiCiTAÇÃo
LiCiTAÇÃo Nº CPLi .1120210029

Objeto: prestação de serviços de diagnóstico, planejamento, execução, 
acompanhamento e avaliação de resultados do Programa de Desenvol-
vimento de Lideranças da CoPASA MG . informamos que a sessão 
marcada para o dia: 03/06/2021 às 08:30 horas - Local: rua Carangola, 
606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG fica adiada 
para 07/06/2021 às 08:30 horas .  Motivo: dia 03/06/21 é feriado nacio-
nal . 18/05/2021 .

AviSoS DE LiCiTAÇÃo
PrEGÃo ELETrÔNiCo SPAL Nº 05 .2021/0319 - 

PEM . (CoTA rESErvADA PArA ME/EPP)
objeto: Cabos, Fios e Cordões Paralelos . Dia da Licitação: 07 de junho 
de 2021 às 08:45 horas . Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 21/05/2021 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações e 
Contratos/Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNiCo SPAL Nº 05 .2021/0320 - 
PEM . (CoTA rESErvADA PArA ME/EPP)

objeto: Conexões em Ferro Fundido . Dia da Licitação: 07 de junho de 
2021 às 09:00 horas . Edital e demais informações disponíveis a par-
tir do dia 21/05/2021 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações e 
Contratos/Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNiCo SPAL Nº 05 .2021/0305 - PEM . (PArA 
ME/EPP CoM oPÇÃo PArA AMPLA PArTiCiPAÇÃo) .

objeto: Conjunto Motobomba . Dia da Licitação: 07 de junho de 2021, 
às 09:15 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
21/05/2021, no site: www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/
Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNiCo SPAL Nº 05 .2021/0329 - 
PEM . (CoTA rESErvADA PArA ME/EPP)

objeto: Estufas incubadoras Microprocessadas . Dia da Licitação: 07 de 
junho de 2021 às 09:30 horas . Edital e demais informações disponíveis 
a partir do dia 21/05/2021 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações 
e Contratos/Licitação) .

rETiFiCAÇÃo DE PuBLiCAÇÃo
Processo nº 39 .113 - Publicação: pág . 32 - Quarta-Feira, 12 de maio de 
2021 - Diário Executivo - Minas Gerais - Caderno 1
Onde se lê: “ Obras e serviços de crescimento vegetativo de água, 
manutenção e recomposição de pavimento (água) nos sistemas de Bar-
bacena, Cataguases e Leopoldina, Além Paraíba, Pirapetinga, Santos 
Dumond, Visconde de Rio Branco e Ubá, pertencentes à Gerência 
regional de ubá -GruAemergenciais de recuperação e contenção do 
interceptor do ribeirão vermelho em itapecerica/MG .”
Leia-se, respectivamente: “ obras e serviços de crescimento vegetativo 
de água, manutenção e recomposição de pavimento (água) nos sistemas 
de Barbacena, Cataguases e Leopoldina, Além Paraíba, Pirapetinga, 
Santos Dumond, Visconde de Rio Branco e Ubá, pertencentes à Gerên-
cia regional de ubá –GruA .” .

rESuLTADoS DE LiCiTAÇÃo
PrEGÃo ELETrÔNiCo SPAL - Nº 05 .2021/0292 – PEM

objeto: Botas de Borracha resultado: item 01- Cota Principal e item 
02- Cota reservada, encerrados . Não houve empresas vencedoras, con-
forme consta dos autos .

PrEGÃo ELETrÔNiCo SPAL - Nº 05 .2021/0277 – PEM
objeto: Conjuntos Motobombas resultado: Encerrado, não houve 
empresas interessadas, conforme consta dos autos .

PrEGÃo ELETrÔNiCo SPAL - Nº 05 .2021/0280 – PEM
objeto: Eletrônicas remotas para medidores . resultado: Encerrado . 
Não houve empresas interessadas, conforme consta dos autos .

CoMuNiCADo DE rECurSo
LiCiTAÇÃo Nº CPLi .1120200133

objeto: prestação dos SErviÇoS DE GESTÃo, ASSESSorA-
MENTo E APoio TÉCNiCo DE ENGENHAriA À uNiDADE 
DE GErENCiAMENTo DE ProJETo - uGP DA CoPASA MG 
para implementação do programa de proteção ambiental e proteção ao 
clima, em municípios da CoPASA MG em parceria com o KFW
o CoNSÓrCio ENGECoNSuLT-TECHNE-QuANTA, constitu-
ído pelas empresas ENGECoNSuLT Consultores Técnicos Ltda . 
(Empresa líder), TECHNE Engenheiros Consultores Ltda . e QuANTA 
Consultoria Ltda, interpôs recurso contra a classificação das propos-
tas das licitantes CoNSÓrCio GErENCiADor BECK DE SouZA/
ENGEPLuS – constituído pelas empresas BECK DE SouZA ENGE-
NHAriA LTDA e ENGEPLuS ENGENHAriA E CoNSuLToriA 
LTDA, da ECoPLAN ENGENHAriA LTDA e do CoNSÓrCio 
GESTÃo DE SANEAMENTo, constituído pelas empresas ENCiBrA 
S .A . ESTuDoS E ProJEToS DE ENGENHAriA, SoNDoTÉC-
NiCA ENGENHAriA DE SoLoS S .A . Detalhamento nos autos e no 
site da CoPASA MG . Está aberto o prazo de 05 dias uteis para vistas ao 
processo e apresentação de contrarrazões . Data: 19/05/2021 .

JuLGAMENTo
LiCiTAÇÃo Nº CPLi .1120210080

objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Ampliação do Sistema de Abastecimento de água da cidade 
de Prados / MG .
A proposta da licitante CoNSTruTorA ALCoN LTDA foi desclassi-
ficada, detalhamento nos autos e site da COPASA MG.
vencedora: NovE ENGENHAriA LTDA . valor: r$248 .016,03 . Data: 
19/05/2021

A DirEToriA
23 cm -19 1483524 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DESENvoLvimENto SociAL

 ExTrATo Do 1º TErMo ADiTivo 
Ao CoNvÊNio Nº 1481 .000182/2020

 Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e 
Prefeitura Municipal de Botelhos, MG . objeto: Alteração do local de 
instalação da academia ao ar livre .Assinatura: 17/05/2021 . Processo Sei 
nº1480 .01 .0003671/2020-93 .

2 cm -19 1483230 - 1

comPANHiA DE HABitAÇÃo Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coHAB

ExTrATo DE TErMo ADiTivo
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas – 
CNPJ: 17 .161 .837/0001-15 – 1 – Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
de Filiação de Despesas nº .5282-00-19, SEi 5070 .01 .0000422/2021-80, 
datado de 06 .05 .2021, celebrado com a Câmara de Dirigentes Lojis-
tas de Belo Horizonte – CDL/BH – inexigibilidade de Licitação - art . 
30, inciso ii da Lei Federal 13 .303/2019 . objeto: Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato nº.5282-00-19, em conformidade com o art. 71 da 
Lei Federal nº .13 .303/2016 por mais 24 (vinte e quatro) meses, com 
data de início em 06/05/2021 e término previsto em 06/05/2023 . o rea-
justamento está previsto por Apostilamento após o índice do IPCA do 
mês de abril seja divulgado.

3 cm -19 1483342 - 1

ExTrAToS DE TErMoS ADiTivoS
Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas – 
CNPJ: 17 .161 .837/0001-15 – 1 – Primeiro Termo Aditivo ao contrato de 
prestação de serviços Nº . 5279-00-19, SEi 5070 .01 .0000257/2020-76, 
datado de 19/05/2021, celebrado com a empresa Elógica Processa-
mento de Dados LTDA, CNPJ/MF nº .11 .376 .753/0001-12 . Licitação 
Presencial CoHAB MiNAS Nº . 001/2019– Lei Federal Nº .13 .303/16 . 
Objeto: prorrogar o prazo de vigência do contrato nº.5279-00-19, em 
conformidade com o art . 71 da Lei Federal nº .13 .303/2016 . Prazo: 
06 (seis) meses, com data de início em21/05/2021e término previsto 
em21/11/2021 . 15 – 2 – Quarto Termo Aditivo ao contrato de pres-
tação de serviços Nº .5215-00-18, SEi 5070 .01 .0000489/2020-20, 
datado de 19/05/2021, celebrado com a empresa Cesmor Centro 
de Segurança e Medicina ocupacional renascença LTDA, CNPJ/
MF nº .02 .480 .196/0001-94 . Pregão Eletrônico PE nº .005/2018 – 
LEI FEDERAL Nº.13.303/16. Objeto: prorrogar o prazo de vigência 
do contrato nº .5215-02-18, em conformidade com o art . 71 da Lei 
Federal nº .13 .303/2016 . Prazo: 12(doze)meses, com data de início 
em21/05/2021e término previsto em21/05/2022 .

4 cm -19 1483246 - 1

ExTrATo DE CoNTrATo
 Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – Cohab Minas 
– CNPJ: 17  .161  .837/0001-15 – 1 – Contrato de prestação de servi-
ços de gerenciamento e controle de aquisição de combustíveis, SEi 
5070 .01 .0001132/2020-22, celebrado com a empresa Prime Consulto-
ria e Assessoria Empresarial LTDA, CNPJ/MF nº .05 .340 .639/0001-30, 
datado de 19 .05 .2021 . Pregão Eletrônico Nº .001/2021 – Lei Federal 
Nº .10 .520/2002 - Lei Federal N° .13 .303/2016 . objeto: prestação de 
serviços de gerenciamento e controle de aquisição de combustíveis 
(gasolina comum, etanol e diesel S-10), por meio de utilização de car-
tões de abastecimento microprocessados ou magnéticos, na rede de 
estabelecimentos credenciados, com utilização do sistema informati-
zado, disponibilizado na plataforma da web que permita o controle de 
operações online e a emissão de relatórios gerenciais, para atender o 
total de 12 (doze) veículos da frota e a flexibilização na escolha do 
posto de abastecimento de combustível pertencente à rede credenciada . 
Vigência: 12 (doze) meses, com início previsto em20/05/2021. Valor 
global estimado: r$130 .581,79 (cento e trinta mil, quinhentos e oitenta 
e um reais e setenta e nove centavos) .incidirá sobre o valor da fatura 
mensal o percentual dedesconto de 0,10% .

5 cm -19 1483245 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE FAZENDA
rESuMo Do CoNvÊNio DE MÚTuA 

CooPErAÇÃo Nº 1910002993
ProCESSo SEi Nº 1190 .01 .0007302/2021-75

Partes: EMG/SEF e MuNiCÍPio DE SÃo LourENÇo . objeto: 
Estabelecimento de bases de cooperação administrativo-fiscal entre o 
ESTADo e o MuNiCÍPio, visando à integração de esforços e ativida-
des entre os governos estadual e municipal, a fim de se obterem maiores 
e melhores resultados com menores custos para ambos os Convenen-
tes. Vigência: 60 (sessenta) meses,com início em 01/06/2021 e término 
em 31/05/2026, podendo ser renovado ao final deste período. Ressalva-
das as despesas de remuneração de pessoal, nenhum encargo financeiro 
decorrerá deste Convênio para o ESTADO.

Luiz Cláudio Fernandes Lourenço Gomes, Secretário de 
Estado Adjunto de Fazenda de Minas Gerais – 19/05/2021 .

TErMo DE CESSÃo GrATuiTA DE uSo DE iMÓvEL
* Retificação da publicação extraída do “MG”, edição do dia 
19/05/2021, referente ao Termo de Cessão Gratuita de Uso de Imó-
vel nº 1910002990 (SEF/MG) – 4/2021 (SEi) - Processo SEi nº: 
1190 .01 .0005125/2020-75, entre a SEF/MG e o Município de Carmo 
do Paranaíba . oNDE SE LÊ: “Luiz Cláudio Fernandes Lourenço 
Gomes, Secretário de Estado Adjunto de Fazenda - 03/06/2020 .”, 
LEiA-SE: “Luiz Cláudio Fernandes Lourenço Gomes, Secretário 
de Estado Adjunto de Fazenda - 18/05/2021 . Secretaria de Estado de 
Fazenda – 19/05/2021 .

AF / 2º NÍvEL / GovErNADor vALADArES
rESuMo Do TErMo DE ADESÃo Ao CoNvÊNio

SEi Nº 1190 .01 .0009301/2021-34
Aderente: Município de Capitão Andrade . objeto: Adesão do Muni-
cípio ao Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funciona-
mento do SiAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/
MG (Resolução/SEF nº 5.279, de 09/08/2019). Vigência: 60 (sessenta) 
meses, a contar da data de publicação .

Marcos José da Silva Pinto, Titular da Superintendência 
regional da Fazenda/Governador valadares – 17/05/2021 .

8 cm -19 1483502 - 1

miNAS GErAiS PArticiPAÇÕES S/A - mGi
CrEDENCiAMENTo MGi Nº 001/2021

A MGi comunica aos interessados, nos termos do item 2 .4 do Edital 
que a Comissão Especial de Licitação se reunirá nos dias 25/05/2021 
às 10horas e 01/06/2021 às 10horas, na sede da empresa, para abertura 
dos envelopes e análises .

1 cm -19 1483532 - 1

JuNtA comErciAL Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - JucEmG

 ExTrATo TErMo DE ADESÃo
 2250 .01 .0000662/2021-26

 i-Partes: Município de riachinho e Jucemg . ii- Da Adesão: Adesão 
ao Convênio celebrado, em 07/07/2011, entre a JUCEMG e a Secreta-
ria da receita Federal do Brasil (rFB), que objetiva a integração dos 
cadastros e o intercâmbio de informações entre o Cadastro Sincroni-
zado Nacional (CadSinc) e o sistema aplicativo de integração estadual . 
Firmado em 18 de maio de 2021 por Neizon rezende da Silva, pelo 
Município de riachinho e por Bruno Selmi Dei Falci, pela Jucemg .

 ExTrATo TErMo DE ADESÃo
 2250 .01 .0000662/2021-26

 i-Partes: Município de riachinho, Jucemg e SEBrAE . ii-objeto: 
implantação, promoção e coordenação de ações para prestação de ser 
viços, informações e capacitações a empreendedores, empresários e/ou 
gestores públicos usuários das Salas Mineiras do Empreendedor . iii- 
Vigência da adesão: a contar da sua assinatura até 16/04/2022. IV-Dos 
repasses financeiros: não há repasses financeiros entre o aderente e os 
convenentes . Firmado em 18 de maio de 2021 por Neizon rezende da 
Silva, pelo Município de riachinho; por Afonso Maria rocha e por 
João Cruz reis Filho, ambos pelo SEBrAE e por Bruno Selmi Dei 
Falci, pela Jucemg .

5 cm -19 1483498 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
iNFrAEStruturA E moBiLiDADE

AviSo DE ProrroGAÇÃo DA 
CoNSuLTA PÚBLiCA Nº 03/2021

o Governo do Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de 
Estado de infraestrutura e Mobilidade – SEiNFrA comunica que pror-
rogará a Consulta Pública nº 03/2021, pelo prazo de 15 (quinze) dias 
a partir do dia 20/05/2021 até o dia 04/06/2021 . A referida Consulta 
Pública visa colher sugestões e contribuições para o Projeto de CoN-
CESSÃo DE uSo Do ESTáDio JorNALiSTA FELiPE DruM-
MoND - “MiNEiriNHo” .
As informações sobre o projeto de concessão, bem como o formulário 
de modelo de questionamentos e o regulamento com a forma de partici-
pação na Consulta estão disponíveis no site da SEiNFrA (http://www .
infraestrutura .mg .gov .br) e no site da unidade de PPP do Estado de 
Minas Gerais (http://www .parcerias .mg .gov .br) desde o dia 20/04/2021 . 
As contribuições podem ser encaminhadas no período entre 20/04/2021 
e 04/06/2021 .

Fernando S . Marcato
Secretário de Estado de infraestrutura e Mobilidade

4 cm -19 1483336 - 1

ExTrATo Do ACorDo DE CooPErAÇÃo TÉCNiCA 
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2021 . Partes: Estado 
de Minas Gerais, por intermédio da SEiNFrA, Município de Belo Hori-
zonte e Município de Contagem, com interveniência do DER-MG e da 
SuDECAP . objeto: conjugação de esforços para realização de obras de 
macrodrenagem nos córregos Ferrugem e Riacho das Pedras e realoca-
ção de famílias nos municípios. Vigência: 5 anos a contar da publicação. 
Assinatura: 12/05/2021 . Processo SEi nº 1300 .01 .0002877/2021-43 .

2 cm -19 1483188 - 1

DEPArtAmENto DE EDiFicAÇÕES 
E EStrADAS DE roDAGEm 

DE miNAS GErAiS - DEr
LiCiTAÇÃo DESErTA – ENCErrAMENTo

Edital nº: 019/2021 . Processo SEi nº: 2300 .01 .0070262/2021-85 . o 
Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais - DEr/MG, no uso de suas atribuições e 
acolhendo o relatório da Comissão Permanente de Licitação acostado 
ao processo em epígrafe, ENCERRA o procedimento licitatório na 
modalidade rDC – regime Diferenciado de Contratações, destinado à 
Contratação de Empresa de Engenharia Consultiva para Elaboração dos 
Estudos e Projetos referentes ao Programa SoS roDoviAS – Lote 
1, por não terem acudido licitantes interessados na presente licitação, 
que se tornou deserta .

AviSo DE LiCiTAÇÃo
Edital nº: 047/2021 . Processo SEi nº:  2300 .01 .0084291/2021-87 . o 
Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais - DEr/MG torna público que fará realizar, 
através da Comissão Permanente de Licitação, às 09:00hs (nove horas) 
do dia 10/06/2021, em seu edifício-sede, à Av . dos Andradas, 1 .120, sala 
1009, nesta capital, ToMADA DE PrEÇo implantação de Túnel Bala 
(2,65 x 3,00)m no trecho ribeirão Pinheirinho - Monte Santo de Minas, 
km 38,5 da rodovia Br/491A execução dos serviços acima descritos 
está restrita ao âmbito de circunscrição da 24ª urG do DEr/MG – 
PASSoS, de acordo com edital e composições de custos unitários cons-
tantes do quadro de quantidades, que estarão disponíveis no endereço 
acima citado e no site www .der .mg .gov .br, a partir do dia 21/05/2021 . A 
entrega dos envelopes de proposta e documentação deverá ser realizada 
até às 17:00hs (dezessete horas) do dia 09/06/2021 na forma prevista 
no Edital, no Serviço de Protocolo e Arquivo – SPA do DEr/MG . A 
visita técnica ocorrerá entre os dias 27/05/2021 e 28/05/2021, mediante 
agendamento . informações complementares poderão ser obtidas pelo 
telefone 3235-1272 ou pelo site acima mencionado .

AviSo DE LiCiTAÇÃo
Edital nº: 048/2021 . Processo SEi nº:  2300 .01 .0087852/2021-67 . o 
Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais - DEr/MG torna público que fará reali-
zar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 14:00hs (qua-
torze horas) do dia 22/06/2021, em seu edifício-sede, à Av . dos Andra-
das, 1 .120, sala 1009, nesta capital, CoNCorrÊNCiA Execução dos 

serviços de recuperação funcional dos trechos Jordânia - Almenara,  
Entrº LMG-634 (p/Almenara) - Mata verde e Bandeira - Entrº LMG-
634, nas rodovias LMG 634, LMG 601 e LMG 630, respectivamente . 
A execução dos serviços descritos está restrita ao âmbito de circuns-
crição da 27ª urG do DEr/MG - Pedra Azul ., de acordo com edital 
e composições de custos unitários constantes do quadro de quantida-
des, que estarão disponíveis no endereço acima citado e no site www .
der .mg .gov .br, a partir do dia 21/05/2021 . A entrega dos envelopes de 
proposta e documentação deverá ser realizada até às 17:00hs (dezes-
sete horas) do dia 21/06/2021 na forma prevista no Edital, no Serviço 
de Protocolo e Arquivo – SPA do DEr/MG . A visita técnica ocorrerá 
nos dias 09/06/2021 e 10/06/2021, mediante agendamento . informa-
ções complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou 
pelo site acima mencionado .

AviSo DE LiCiTAÇÃo
Edital nº: 051/2021 . Processo SEi nº:  2300 .01 .0094699/2021-80 . o 
Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais - DEr/MG torna público que fará reali-
zar, através da Comissão Permanente de Licitação, às 14:00hs (qua-
torze horas) do dia 23/06/2021, em seu edifício-sede, à Av . dos Andra-
das, 1 .120, sala 1009, nesta capital, CoNCorrÊNCiA Execução 
dos seguintes serviços de recuperação Funcional do Pavimento nas 
rodovias MG-111 e AMG 2905 trechos ipanema -Manhuaçu e Entrº 
MG-111 - Simonésia ,com 82,5 km de extensão . A execução dos ser-
viços descritos está restrita ao âmbito de circunscrição da 29ª urG do 
DEr/MG – MANHuMiriM ., de acordo com edital e composições 
de custos unitários constantes do quadro de quantidades, que esta-
rão disponíveis no endereço acima citado e no site www .der .mg .gov .
br, a partir do dia 21/05/2021 . A entrega dos envelopes de proposta 
e documentação deverá ser realizada até às 17:00hs (dezessete horas) 
do dia 22/06/2021 na forma prevista no Edital, no Serviço de Proto-
colo e Arquivo – SPA do DEr/MG . A visita técnica ocorrerá nos dias 
11/06/2021 e 14/06/2021, mediante agendamento . informações com-
plementares poderão ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou pelo site 
acima mencionado .

ExTrAToS DE CoNTrAToS
Contratante: O Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais . Contratada: JDS Engenharia e Consulto-
ria Ltda . instrumento: Contrato DC-007/2021 . Fundamento: Edital nº 
004/2021 . objeto: prestação de serviços de APoio A SuPErviSÃo 
de obras rodoviárias no trecho Marliéria - Parque Estadual do rio 
Doce, com 14,000 km de extensão, na  rodovia AMG-4030 . valor: r$ 
611 .192,16 (seiscentos e onze mil, cento e noventa e dois reais e dezes-
seis centavos), com preços iniciais de julho/2020 . Dotação orçamentá-
ria: 2301 26 782 081 4227 0001 449039 0 – fontes 83 .2 e 95 .1, Processo 
nº: 2300 .01 .0014746/2021-76 .
Contratante: O Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais . Contratada: JDS Engenharia e Consul-
toria Ltda . instrumento: Contrato DC-006/2021 . Fundamento: Edi-
tal nº 005/2021 . objeto: Prestação de Serviços de APoio A SuPEr-
viSÃo de obras rodoviárias de recuperação Funcional nos trechos 
águas Formosas - Pavão, com 45,60 km de  extensão, na  rodovia 
MG/105 e Entr° BR/116 (p/ Teófilo Otoni) - Pavão, com 76,30 km 
de extensão, na rodovia MG/409 . valor: r$ 918 .244,80 (novecen-
tos e dezoito mil, duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta centa-
vos), com preços iniciais de julho/2020 . Dotação orçamentária: 2301 
26 782 081 4227 0001 449039 0 – fontes 54 .2 e 60 .2, Processo nº: 
2300 .01 .0003875/2021-71 .
Pela presente APoSTiLA, lavrada com fundamento no art . 65, § 8º da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, fica incluída no item 4.2 da Cláu-
sula iv do Contrato PrC-22 .022/17 a Dotação orçamentária 2301 26 
782 081 2039 0001 44 .90 .51 .1, Fonte de recurso 10 .8, do orçamento 
Geral do DER/MG, para o corrente exercício financeiro, de acordo com 
o expediente 29466782 do processo 2300 .01 .0119638/2020-07 . Nos 
exercícios subsequentes, durante a vigência do Contrato, as despesas 
correrão por conta dos créditos correspondentes . o presente instru-
mento, lavrado nesta data, vai assinado pelo Diretor Geral e passa a 
fazer parte integrante do Contrato a que se refere, para todos os efei-
tos de direito .

ExTrATo DE CoNvÊNio
Convênio DER-30.017/21, celebrado entre o DER-MG e o municí-
pio de São Gonçalo do Rio Abaixo, com interveniência da SEINFRA. 
objeto: delegação, do DEr-MG ao MuNiCÍPio, do trecho da rodo-
via MG-129 compreendido entre o Entrº Br-381 São Gonçalo do rio 
Abaixo - Santa Bárbara, visando a execução de serviços de melhora-
mento e pavimentação através do Contrato PrC-22 .040/2013 e seus 
aditivos (cedido ao Município em 18/03/2020) . Assinatura: 17/05/2021 . 
Vigência: 2 (dois) anos, contados da publicação do extrato. Processo 
SEi 2300 .01 .0065396/2021-32 .

JAri-DEr/MG
3ª Junta Administrativa de recurso de infração
Presidente: ALExANDrE CorSiNo
Súmula da 101 Sessão ordinária realizada em 10/05/2021
rECurSoS DEFEriDoS
Placa Proces* recorrente
GrM0555 8350169 Lucineia De Souza
oBS: Com relação ao recurso DEFEriDo, a restituição será feita sob 
forma de crédito em conta corrente ou por ordem de pagamento, no 
DEr/MG . o requerimento de restituição de multa de trânsito e docu-
mentação necessária está disponível no site www .der .mg .gov .br .
rECurSoS iNDEFEriDoS
Placa Proces* recorrente
HDQ1526 8291375 Maria Geralda De Amorim Souza 
Selvano
HHx6612 8302354 Adriana Conceicao De Melo 
HMi8769 8289919 Daniela Dos Santos Medeiros
PGx6112 8292452 Geraldo Magela De Almeida
KZP5080 8958198 Centro De Formacao De Condutores 
Colibri Eireli
FGY9249 8280375 Luis Francisco Dos Santos
PxY6826 8271280 Mauricio rodrigo Mozer
KZP5080 8958197 Centro De Formacao De Condutores 
Colibri Eireli
HEW8101 8343207 Edivaldo Junio Santos
FLH7909 8281354 Alexandre Assef Muller
HJL4982 8305128 Adriano Correa Da Silva
HBM7059 8287031 Alex Freitas Magela
oLx2673 8332607 vanderlei Mauro Da Silva Junior
NFL9853 8335241 Guilherme Da Silva
GPr9225 8325325 Centro De Formacao De Condutores 
Colibri - Eireli
KZP5080 8958195 Centro De Formacao De Condutores 
Colibri Eireli
CSN9228 8287938 Sebastiao Geraldo Lazarino Borges
KZP5080 8958196 Centro De Formacao De Condutores 
Colibri Eireli
KZP5080 8958194 Centro De Formacao De Condutores 
Colibri Eireli
oBS: * Proces . leia-se Processamento
Das decisões da JAri, cabe recurso ao CETrAN-MG, consoante o dis-
posto no artigo 288 da Lei Federal nº 9 .503 de 23/09/2007 .

Márcio Martins dos Santos - Coordenador Geral .

JAri-DEr/MG
3ª Junta Administrativa de recurso de infração
Presidente: ALExANDrE CorSiNo
Súmula da 102 Sessão ordinária realizada em 10/05/2021
rECurSoS DEFEriDoS
Placa Proces* recorrente
QNP3768 8301027 Adilson Carlos Pereira 
oBS: Com relação ao recurso DEFEriDo, a restituição será feita sob 
forma de crédito em conta corrente ou por ordem de pagamento, no 
DEr/MG . o requerimento de restituição de multa de trânsito e docu-
mentação necessária está disponível no site www .der .mg .gov .br .
rECurSoS iNDEFEriDoS
Placa Proces* recorrente
PPM8304 8315670 Fibria Celulose S/a
HEW8101 8350611 Edivaldo Junio Santos
GKu7668 8276511 Antonio rodrigues Macieira
HBo5977 8340905 Leonardo Martins Guimaraes
oME1970 8969029 instituto roque De Assis Junior E Asso-
ciados Ltda Me
GvK9986 8278512 Domingos Divino Alves
PWQ0387 8326182 Jopaan instalacoes Eireli - Me
PxH9681 8351663 Marcelle Carolina Antunes Souza
orA4256 8281267 Delson robson Borges
GAF0318 8283872 Kilder Donizete Avila Prado

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202105192314140125.

Pichau
Destacar


